11 Ibid., n. 52, p. 29.
12 Ibid., n. 63 p. 42: «Postmodum vero predicti commune, universitas et populus bono-

nienses […] ad sinum eiusdem ecclesie matris sua a qua velut alienati filii propria culpa
recesserant, redire saniori consilio cupientes [ inviano propri rappresentanti] qui coram
nobis […] a nobis ex parte communis, universitatis et populi predictorum devote et humilis
supplicationis instancia postularunt, non attendentes eiusdem populi insipienciam et excessus,
sed pie considerantes eiusdem sedis et romane ecclesie benignitatem et clemenciam
consuetam, et quod predicti Bononienses fuerunt hactenus eiusdem ecclesie devoti filii et
esse perpetuo proponebant, et quod idem populus in servicio eiusdem ecclesie contra
indevotos ipsius sanguinem suum fundere, et bona sua exponere minime dubitarat, populum
ipsum dignaremur respicere oculo pietatis, et ei redeunti et penitenti sinum et gremium
eiusdem ecclesie misericorditer aperire, dictumque populum dirigere ut ipsa Civitas nostra
sub alis pietatis nostre et eiusdem ecclesie in pacis plenitudine et pulcritudine valeat
gubernari, quod fieri indubitanter credebant, si eiusdem sedis clemencia se super articulis
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Da questa importante vicenda – la vicenda delle fasi di un discorso
cancelleresco che filtra e mette in forma la vicenda dei fatti – emerge tanto
la diffidenza, se non il fastidio, della chiesa per il popolo-parte in azione (a
prescindere dalla scontata condanna per la rivolta), quanto il fatto che «po-
polo», in un’accezione ben diversa, sintesi armonica della comunità, conti-
nui a essere, nel linguaggio ecclesiastico, l’attore giuridico e religioso con-
segnato all’esperienza politica da una lunga tradizione: quanto meno la stes-
sa tradizione delle pratiche documentarie di curia.

La cancelleria pontificia, in effetti, prima che l’esperienza del popolo
comunale organizzato prenda corpo e diventi imprescindibile, dunque più
o meno fino alla metà del Duecento, adopera normalmente il lemma ‘po-
polo’ come sinonimo di comunità o di città. Non potendo entrare qui nel
dettaglio ricorderò brevemente che nella routine documentaria i destinatari
giuridicamente attivi delle missive pontificie indirizzate alle comunità,
limitandoci a quelle che appartengono ai domini della chiesa in Italia
centrale, sono regolarmente i consoli e il popolo, il potestà e il popolo
oppure il popolo tout court: ad esempio, Corneto 1144 e 112313, Orvieto
1158, 1226, 1230, 123814, Tuscolo 115915, Fermo 1200, 1220, 122416, Fano,
Iesi e Pesaro 120017, Sutri 120618, Città di Castello 122119, Porcena (o
Porsena) 122220, Cencelle 122421, Camerino e Foligno 122722, Sezze 122723